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ПРЕДГОВОР

Почитувани читатели,

Со овој, четиринаесетти број од меѓународното научно списание 
„Палимпсест“ се заокружува седмата година од неговото постоење. Ни 
причинува радост и задоволство што без воздржување можеме да речеме 
дека „Палимпсест“ веќе сигурно прераснува во значаен научен медиум 
на македонската, но и на европската филолошка и културолошка мисла. 
Имено, уште во 2016 година, кога се подготвуваше неговиот прв број, 
ние, наставниците и соработниците на Филолошкиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, му пристапивме како на наша мошне 
сериозна и одговорна задача. Се „раѓаше“ списание во кое ги положивме 
нашите искрени надежи и научни заложби за афирмација на литературата, 
лингвистиката, методиката на наставата и културологијата. „Палимпсест“ е 
едвај седмогодишник, но е исклучително зрело и на научни основи поставено 
списание. Секој нов број на „Палимпсест“ за нас претставува уште еден 
доказ плус дека работата на него е вредна и придонесува за подигање на 
квалитативното ниво, како на Филолошкиот факултет, како негов издавач, 
така и на македонската филологија во целина. За тоа, се разбира, најголемата 
заслуга му припаѓа на главниот и одговорен уредник на списанието, проф. 
д-р Ранко Младеноски, но и на целиот уредувачки тим и на сите автори што 
зеле учество во неговото публикување.

Во „Палимпсест“ бр. 14 застапени се 24 труда, во петте стандардни 
рубрики: „Јазик“ (7 труда), „Книжевност“ (9 труда), „Култура“ (2 труда), 
„Методика на наставата“ (5 труда) и „Прикази“ (1 труд). Публикуваме 
научни, стручни трудови и прикази на вкупно 30 автори, овој пат од повеќе 
европски земји, и тоа на македонски, англиски, германски, италијански, 
руски и турски јазик: Алесандра Реа од Италија, Мариа Форнари, Милена 
З. Шкобо, Јована М. Ѓукиќ и Росела Монтибелер од Босна и Херцеговина, 
Едита Фиалова од Чешка, Шерифе Сехер Ерол Чалишкан и Озлем Алтин 
од Турција, Жарко Милениќ од Руската Федерација, Татјана Вукелиќ од 
Хрватска, Анди Џафери од Австрија, Билјана Ивановска, Гзим Џафери, 
Марија Леонтиќ, Надица Негриевска, Рабие Рушид, Трајче Стојанов, Рефиде 
Шаини, Сунчица Трифуновска Јаниќ, Петар Намичев, Екатерина Намичева-
Тодоровска, Ана Јовковска, Виолета Јанушева, Наташа Зулумовска, Ирена 
Китанова, Ана Коцева, Јована Караникиќ-Јосимовска, Весна Коцева, Умит 
Сулејмани и Иван Антоновски од Македонија.

Им честитаме на авторите на овие трудови, на рецензентите и на 
уредниците, а ние со благодарност кон нив, остануваме посветени на 
работата над нашето списание кое полека, но сигурно прераснува во наш, 
на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, 
препознатлив белег.

Проф. д-р Луси Караниколова-Чочоровска, 
декан на Филолошки факултет
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FOREWORD

Dear readers,

With this, the fourteenth issue of the international scientific journal 
“Palimpsest”, the seventh year of its existence is completed. We are delighted that 
we can say without restraint that “Palimpsest” is already growing into a significant 
scientific medium of Macedonian, but also of the European philological and cultural 
thought. Namely, back in 2016, when its first issue was being prepared, we, the 
professors and associates of the Faculty of Philology at Goce Delcev University 
in Stip, approached it as our very serious and responsible task. A journal was 
“born” in which we placed our sincere hopes and scientific commitments for the 
affirmation of literature, linguistics, teaching methodology and cultural studies. 
“Palimpsest” is barely seven years old, but it is an extremely mature scientific 
journal. For us, each new issue of “Palimpsest” represents another proof that work 
on it is valuable and contributes to raising the qualitative level, both of the Faculty 
of Philology, as its publisher, and the Macedonian philology as a whole. For that, 
of course, the greatest credit belongs to the chief editor, prof. Ranko Mladenoski, 
but also, to the entire editorial team and all the authors who have taken part in its 
publication.

There are 24 papers in the 14th issue of “Palimpsest”, represented in the five 
standard rubrics: “Language” (7 papers), “Literature” (9 papers), “Culture” (2 
papers), “Teaching Methodology” (5 papers) and “Book Reviews” (1 paper). This 
issue contains scientific, professional papers and reviews by a total of 30 authors, 
this time from several European countries, in Macedonian, English, German, 
Italian, Russian and Turkish: Alessandra Rea from Italy, Maria Fornari, Milena Z. 
Škobo, Jovana M. Ɖukić and Rossella Montibeler from Bosnia and Herzegovina, 
Edita Fialová from the Czech Republic, Şerife Seher Erol Çalışkan and Ozlem 
Altın from Turkey, Zarko Milenic from the Russian Federation, Tatjana Vukelić 
from Croatia, Andi Xhaferi from Austria, Biljana Ivanovska, Gëzim Xhaferri, 
Marija Leontik, Nadica Negrievska, Rabia Ruşid, Trajche Stojanov, Refide Shaini, 
Sunchica Trifunovska Janikj, Petar Namichev, Ekaterina Namicheva-Todorovska, 
Ana Jovkovska, Violeta Janusheva, Natasha Zulumovska, Irena Kitanova, Ana 
Koceva, Jovana Karanikikj Josimovska, Vesna Koceva, Umit Suleymani, and 
Ivan Antonovski from Macedonia.

We congratulate the authors of these papers, the reviewers and the editors, 
and we, with gratitude to them, remain dedicated to the work on our journal, 
which is slowly but surely growing into our and the Faculty of Philology at Goce 
Delcev University in Stip recognizable mark.

Prof. Lusi Karanikolova-Chochorovska, 
Dean of the Faculty of Philology


